Pure dello stesso mese di maggio 1208 e del giorno dodici è la dichiarazione di Alberto di Bologna e Gherardo de Fauronis che confessano di tenere il castello di Bonifacio dal Comune di Genova e promettono di serbarlo ad esso intatto. La Biblioteca delle R. Università di Genova possiede la pergamena originale che contiene tale atto ed io non lo stampo perchè è già pubblicato nel vol. I. *Chartarum dei Monumenta Historiae patriae* di Torino.

Il *libro dei diritti* ci offre in quest'anno un trattato commerciale conchiuso con Ancona per dieci anni per il quale i cittadini delle due parti promettonsi reciproci vantaggi e considerevoli privilegi. Vi è pure la tregua stipulata coi Marsigliesi sino alla quaresima dell'anno seguente, e l'ordine di restituire agli Avignonesi quanto era stato loro prelato a causa della guerra colla vicina Marsiglia.

ANNO 1209, INDIZIONE GENOVESE XI E XII VOLGARE.

Erano eletti Consoli del Comune:

- I. *Guilielmus q. Hugonis Embriaci.*
- II. *Guilielmus Rubeus De Volta.*
- III. *Ido De Carmadino (qui in eodem consulatu mense novem-
bri, migravit ad dominum).*
- IV. *Daniel Auriae.*
- V. *Obertus Ususmaris.*
- VI. *Henricus De Nigro.*

Nelle Compagne verso il castello giudicavano i piati:

- I. *Obertus Mallonus.*
- II. *Bonusvassallus Barbavayra.*
- III. *Bonifacius de Guidone.*
- IV. *Guilielmus q. Ingonis Tornelli.*

Nelle altre quattro:

- V. *Bottarius Auriae.*
- VI. *Guilielmus de Horto.*
- VII. *Otho Guarracus.*
- VIII. *Villanus Maniaporri.*

Le liti tra gli abitanti delle due giurisdizioni erano definite da

- IX. *Baldicionus Bociachensis.*
- X. *Iacobus Angeloti de Caffara.*
- XI. *Guilielmus Rocius* (Altri nota invece Guglielmo Doria per
isbaglio).
- XII. *Balduinus Mustus.*

Pei forestieri

- XIII. *Simon de Bonothoma.*
- XIV. *Obertus Comes.*

I Pisani ed i Genovesi rimisero, come dicemmo, ogni lor contro-
versia negli Abbati del Tiglietto e di San Galgano i quali in que-

st' anno coll' intervento dei Consoli di Genova e del Potestà di Pisa stipularono in Lerici il seguente trattato, che io qui stampo togliendolo da pergamena sincrona ed autentica che serbasi nella Biblioteca della Regia Università genovese.

« In nomine Domini Amen. Cum convenissent viri venerabiles
 « Girardus de Tellicto et Galganus de Sancto Galgano Abbates pro
 « reformacione pacis et concordiae inter Pisanos et Ianuenses apud
 « Illicem praesentibus viris venerabilibus Luterio archiepiscopo pi-
 « sano et Ottone Archiepiscopo januensi et Gualterio Episcopo lunensi
 « partibus in eorum praesentia constitutis scilicet Nobili viro Gote-
 « fredo Vice Comite pisanorum potestate et viris nobilibus Wilielmo
 « Embriaco et Idone de Carmadino, Oberto Ususmaris, Hen-
 « rico Denigro Consulibus januensibus pro comuni civitatum ipsa-
 « rum; praedicti abbates quia jamdudum fuerant a civibus civitatum
 « ipsarum de omnibus controversis quae inter eos erant arbitri
 « constituti, praeceperunt istis Potestati Pisanorum et Consulibus
 « januensibus ut iurarent stare mandatis eorum abbatum pro co-
 « muni suarum civitatum sicut eorum antecessores iuraverant
 « et statim ipsi vocaverunt sicuti eis fuerat imperatum, praece-
 « perunt eisdem Rectoribus ut ea quae ablata sunt hinc inde a die
 « compromissionis factae in eos abbates usque nunc ab hominibus
 « praedictarum civitatum et districtus earum restitui faciant usque
 « ad Kalendas augusti proximas vel antea si poterint bona fide.
 « Nominatim navem illam pisanorum quae capta fuit in mari mortuo
 « ab his qui manent apud Siracusam. Item praeceperunt ut de
 « omnibus dampnis rapinis et injuriis hinc inde factis usque ad
 « diem compromissi faciant sibi finem et refutationem et irre-
 « vocabilem pacem et pactum de non petendo, salvo eo quod
 « suprascripti Abbates concordare voluerint. Qui vero
 « infrascripti Gottefredus potestas pisanorum per se et suos suc-
 « cessores nomine comunis civitatis pisanae et ejus districtus et
 « Guilielmus Embriacus, Ido de Carmadino, Obertus Ususmaris,

« et Henricus De Nigro Consules januenses per se et eorum suc-
« cessores nomine communis lanuae et ejus districtus sibi ad in-
« vicem de omnibus dampnis rapinis et iniuriis hinc inde factis
« usque ad diem compromissi de praecepto infrascriptorum ab-
« batum ibi publice finem et refutationem et irrevocabilem pacem
« et pactum de non petendo fecerunt salvo eo quod infrascripti
« abbates concordēs dicere voluerint. Item praecipiunt januensibus
« ut juramenta quae de non dimittendo castro Bonifacii praesti-
« tisse dicuntur ulterius non fiant neque renoventur lata vero
« sententia praeceperunt ut usque kalendas junii proximas mittat
« quaeque civitas istarum per regiones in quibus noverint esse
« pisanos et januenses et denuncient eis pacem districte praeci-
« piendo ut eam pacem inter se firmam servent illibatam ubique
« in terra et in mari tam in rebus quam in personis et omni-
« bus modis. Item statuerunt terminum januensibus eundi ad Bo-
« nifacium usque ad dies XV proximos vel antea si ipsis abba-
« tibus videbitur opportunum, aut si aliquod impedimentum inter-
« veniret ad eorum voluntatem. Acta sunt haec apud Ylicem prae-
« sentibus domino Iuterio pisanorum Archiepiscopo. Domino Otone
« lanuensium Archiepiscopo, Gualterio lunensi episcopo. Rubeo de
« Volta, Guidone Spinola, Iohanne Advocato, Lanfranco De Auria,
« Guilielmo Malocello, Lanfranco Rubeo, Nicola Barbavaria, Gui-
« lielmo De Nigro, Hugone Embriaco, Sorleone, Nicolao Embriaco
« Nobilibus civibus januensibus. Guidone de Cassinis, Bolso iudice,
« Lotario, Magistro Bartholomeo, Tedisio Comite, Guelfo, Ogerio
« Pancaldi, Pallario, Lanfranco de Bonaccurso nobilibus civibus
« pisanis; lucensibus abate Sancti pauli, Magistro Raimundo Cano-
« nico, Iacobo abbate Sancti Michael discalceatorum et aliis mul-
« tis. Anno a nativitate Christi millesimo ducentesimo nono indi-
« cione undecima sexto Kalendas madii scilicet die dominico.

« Ego Prefectus domini imperatoris et lunensis curiae Notarius
« his omnibus interfui et de praecepto istorum abbatum scripsi ».

« Oliverius Notarius hanc cartam trascripsi et exemplificavi ex
« autentico scripto per manum dicti prefecti sicut in eo reperi
« et legi nil addito dempto vel diminuto. Millesimo ducentesimo
« nono indictione undecima, quarto die madii circa meridiem ».

Tale pace fu però di breve durata; le navi pisane trascorsi pochi mesi assalirono un legno genovese e se ne impadronirono. Dodici galee dei nostri corsero a farne vendetta, e le ostilità tra le due Repubbliche si riaccessero con accanimento grandissimo.